OFÍCIO Nº 157/2023/SINDITAMARATY                       Brasília, 26 de setembro de 2023

Excelentíssima Senhora Ministra de Estado, Substituta,

Embaixadora MARIA LAURA DA ROCHA

Ministério das Relações Exteriores

Brasília – DF

Assunto: Palestra Magna do Primeiro Ministro do Vietnã, Pham Minh Chinh –

convites exclusivos para diplomatas.

Senhora Embaixadora,

É com pesar que, novamente, expresso minha preocupação e

descontentamento em relação à falta de inclusão de todos os servidores do Serviço

Exterior Brasileiro no convite para a Palestra Magna proferida pelo Primeiro Ministro do

Vietnã, Pham Minh Chinh, intitulada "As Perspectivas do Vietnã sobre o Brasil e o

Mundo realizada ontem, 25/09, no auditório Wladimir Murtinho.

2.  A exemplo do ocorrido quando do curso “Mulheres na liderança”,

ministrado pela filósofa Gisèle Szczyglak, mais uma vez o MRE convida apenas uma

categoria de servidores para comparecer a um evento de relevância internacional. Tal

discriminação no convite vai de encontro aos princípios de igualdade e justiça que devem

prevalecer em nossa instituição, o Ministério das Relações Exteriores.

3.  Acredito firmemente que ações como essa depõem contra o ambiente

institucional do Ministério das Relações Exteriores e podem ser interpretadas como um

viés indesejável de discriminação. O Sinditamaraty entende que o esforço para criar e

manter um ambiente de trabalho inclusivo, transparente e que promova a cooperação entre

todos os membros desta instituição é imprescindível para o desenvolvimento de um

serviço de excelência por parte do MRE.

4.  Portanto, solicitamos que, em situações futuras, os convites sejam feitos a

todos os servidores e servidoras do Serviço Exterior Brasileiro. Isso não apenas reforçará

nossa unidade como instituição, mas também enriquecerá o evento com uma ampla gama

de perspectivas e conhecimentos.

  Certa de sua atenção a esta questão, espero que possamos trabalhar juntas

para que situações injustas como essa não mais ocorram.

Atenciosamente,

Ivana Vilela Pereira Borges de Lima

Presidente